1

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 25 марта 2021 года № 29-р

Об итогах работы агропромышленного
комплекса Сосновского муниципального
района за 2020 год

Заслушав информацию управления сельского хозяйства Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области «Об итогах
работы агропромышленного комплекса Сосновского муниципального района за
2020 год», Земское собрание решило:

1. Прилагаемую информацию по данному вопросу принять к сведению
(Приложение № 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Земского собрания
Сосновского муниципального
района

Ю.Л.Кузнецов

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального
района

А.С.Зимин

2

Приложение 1
к решению Земского собрания
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 25.03.2021 № 29-р

Итоги работы агропромышленного комплекса Сосновского
муниципального района за 2020 год

Агропромышленный комплекс Сосновского муниципального района
представлен одним сельхозпредприятием – ООО «Нива», 9 действующими
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и более 8000 личных подсобных
хозяйств.

За 2020 год в СХП и КФХ выручка от реализации сельскохозяйственной
продукции составила 57,3 млн. руб., в том числе сельскохозяйственные
организации реализовали продукции на сумму 9,1 млн. рублей, крестьянские
(фермерские) хозяйства на сумму 48,2 млн. рублей. Все предприятия СХП и
КФХ находятся на льготном налогообложении, производят оплату единого
сельскохозяйственного налога. ООО «Сосновский каравай» в 2020 году
произвело готовой продукции 1156 тонн. Товарность по году составила 99,3%.

Рисунок 1. Диаграмма выручки КФХи СХП в 2020 году
(% соотношение к общему объёму)

В 2020 году снизился убыток от производственной деятельности в ООО
«Нива» на 9,6 млн. руб. к уровню 2019 года и составил 7,4 млн. руб. 8 КФХ

3

сработали с прибылью. Прибыль по КФХ составила 5,6 млн. руб.
За 2020 год уплачено 2,5 млн. руб. налогов, сборов и обязательных

платежей.
Для поддержки сельхозтоваропроизводителей Сосновского района

оказывается государственная поддержка (субсидии). За 2020 год сумма
полученных субсидий составила 2,4 млн. рублей. С 2021 года все соглашения
по субсидированию на возмещение затрат за счёт средств федерального
бюджета будут заключаться в системе «Электронный бюджет».

По району сложилась среднемесячная заработная плата 14376 руб., что
на 3,5% выше уровня 2019 года.

Основным средством производства сельскохозяйственной продукции в
Сосновском районе является земля, как естественный (природный) ресурс.

Таблица 1

Экспликация земель сельскохозяйственного назначения
№ п/п Категория земель Площадь, га

1 Земли сельскохозяйственного назначения 44 489,0
2 из них сельскохозяйственные угодья 40 196,0
3 в том числе пашня 26891
4 сенокосы 2133
5 пастбища 9820
6 залежь 1352

Площадь земель сельскохозяйственного назначения в Сосновском
районе составляет 38,0% общей площади земель Сосновского района.
Немаловажным фактором в развитии сельскохозяйственного производства
является использование земель сельскохозяйственного назначения.

Таблица 2
Коэффициент использования земель сельскохозяйственного назначения в

Сосновском районе в сельскохозяйственном производстве

№
п/п

Категория земель Площадь,
га

Используется
, га

%
использовани

я
1 Земли

сельскохозяйственного
назначения

44 489,0 12407,6 27,9

2 из них сельскохозяйственные
угодья

40 196,0 11957,6 29,8

в том числе пашня 26 891 8376,0 31,1
сенокосы 2 133 920,0 43,1
пастбища 9 820 2 661,6 27,1

4

Наибольший удельный вес в производстве продукции животноводства
занимает скотоводство. В 2020 году отмечается положительная динамика
численности поголовья животных во всех формах хозяйствования: крупный
рогатый скот на 4,2%, в том числе поголовье коров на 20,1%; свиней 50,0; овец
и коз – 59,1%.

Таблица 3
Производственные показатели по животноводству

№ Наименование показателя 2019 год 2020 год 2020 г к 2019
г

1 Поголовье КРС всего, голов 1153 1202 104,2
2 СХП 164 86 52,4
3 КФХ 607 732 120,6
4 ЛПХ 382 384 100,5
5 Поголовье коров во всех категориях 364 437 120,1
6 СХП 0 0 0,0
7 КФХ 214 297 138,8
8 ЛПХ 150 140 93,3
9 Всего производство молока по р-ну, т 2171,9 2137,4 98,4
10 СХП 163,5 0 0,0
11 КФХ 1007,2 1152,8 114,5
12 ЛПХ 1001,2 984,6 98,3

13 Производство мяса на убой всего, т 392,4 384,69 98,0

14 СХП 35,3 1,9 5,4
15 КФХ 14,2 38,99 274,6
16 ЛПХ 342,9 343,8 100,3
17 Сре. год. поголовье коров, голов 444 387 87,2
18 СХП 83 0 0,0

19 КФХ 203 242 119,2
20 ЛПХ 158 145 91,8
21 Продуктивность коров по району, кг 4891,7 5523 112,9
22 СХП 1969,9 0 0,0
23 КФХ 4961,6 4763,6 96,0
24 ЛПХ 6336,7 6790,3 107,2
25 Производство яиц, тыс. шт. 4197 3428,2 81,7
26 Поголовье свиней, голов 60 90 150,0
27 КФХ 0 16 0,0
28 ЛПХ 60 74 123,3
29 Поголовье овец и коз в ЛПХ, голов 900 1432 159,1

Несмотря на снижение количественных показателей производства
животноводческой продукции, увеличились качественные показатели:
продуктивность коров и среднесуточные привесы молодняка.

5

Рисунок 2 Диаграмма поголовья крупного рогатого скота в хозяйствах всех
категорий (% от общего поголовья по району)

В 2019 году полностью ликвидировалось поголовье коров в
сельхозпредприятиях. Продуктивность коров к уровню 2019 года по всем
категориям хозяйств увеличилась на 631,3 кг.

Кормовая база является основой развития отрасли животноводства. За
счёт грамотного ведения кормопроизводства в хозяйствах увеличились надои
молока и среднесуточные приросты поголовья.

Отрасль растениеводства района представлена сельскохозяйственными
организациями, которые занимаются производством зерна и кормов.
Производством картофеля и овощей занимаются граждане, ведущие личные
подсобные хозяйства. Наибольший удельный вес в структуре посевных
площадей занимают зерновые.

Таблица 4
Посевная площадь сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех категорий,

га

Показатели 2019г. 2020 г 2020 в % к 2019

Вся посевная площадь, 5249 5563 105,9
в том числе

Зерновые и зернобобовые
культуры

3356 3318 98,9

Кормовые культуры 1893 1825 98,4
Масличные культуры 420 -

6

В динамике с 2019 по 2020 года наблюдается увеличение посевных
площадей на 5,9%. В 2020 году введено 334 га старопахотных земель.

Результаты в растениеводстве во многом зависят как от технологии
возделывания сельскохозяйственных культур, так и от качества семенного
материала.

Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами, в общей
площади посевов за 2020 год составляет 20 %, что на 16% выше уровня 2019
года. Производя посев более качественными семенами позволит увеличить
урожайность и валовое производство сельскохозяйственных культур.

Динамика производства основных видов растениеводческой продукции
представлена в таблице 5.

Таблица 5

Производство основных видов растениеводческой продукции

№
п/
п

Показатели Годы 2020 в %

к 20192019 2020

1 Производство зерна в весе
после доработки, т

4352,8 5906 135,7

2 Средняя урожайность
зерновых, ц/га

13,0 17,8 136,9

3 Производство сена, т 1049,0 1660,0 158,2

4 Производство сенажа, т 6538,0 3200,0 48,9

5 Производство силоса, т 0 650,0 -

За последние 2 года значительно увеличилось производство зерна при
ускорении темпов повышении урожайности культур. Это результат увеличения
внесения в почву органических и минеральных удобрений, севооборотов,
правильный подбор семенного материала.

ГБУ НО «Агротеххимцентр» проводит мероприятия по обработке
пестицидами сельхозугодий, заросших борщевиком Сосновского за счёт
средств областного бюджета: в 2013 году мероприятия проведены на площади
83 га, в 2018 году - 37,8 га, в 2020 – 20 га. Мониторинг площадей, занятых
сорняком борщевика Сосновского, проведённый в 2020 году показал, что
примерно его площади составляют 1298 га.

Для развития сельскохозяйственного производства в Сосновском районе
проводится работа по организации новых крестьянских (фермерских) хозяйств
за счёт участия в конкурсах по получению грантовых поддержек.

Участвует район в получении данного вида грантов с 2013 года. В 2021
году планируется участие 4 КФХ: 2 на «Агростартап» и 2 на получение гранта
для развития семейных животноводческих ферм.

7

Основными проблемами развития агропромышленного комплекса
Сосновского муниципального района являются:

недостаточный уровень доходов сельскохозяйственных
товаропроизводителей для осуществления технической и технологической
модернизации производства;

медленные темпы социального развития сельских территорий,
определяющие ухудшение социально-демографической ситуации, отток
трудоспособного населения, особенно молодежи.

Таблица 6

Плановые показатели работы АПК Сосновского района на 2021 год

№
п/п

Наименование показателя Единицы
измерения

Значение

1 Посевная площадь га 5913,0
2 Валовое производство

зерновых и зернобобовых
культур

тонн 5757,0

3 Валовой сбор масличных
культур

тонн 164,0

4 Производство молока в СХП
и КФХ

га 1040,0

5 Производство мяса в СХП и
КФХ

га 45,2